
DDG N.   866        del       14 maggio 2020      

 

 
Unione Europea 

Repubblica italiana 

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 

Area Affari Generali 
 
 

D.D.G. N. 866  del 14 maggio 2020 
 

OGGETTO. 
 
Decreto di riconoscimento personalità giuridica in favore dell’Associazione “Istituto di Formazione 

Politica “Pedro Arrupe” Centro Studi Sociali”  e conseguente iscrizione nel Registro delle persone 

giuridiche di diritto privato, tenuto presso la Segreteria Generale della Presidenza della Regione 

Siciliana. 

 

 

 

 

 

          

 
L’atto si compone di n. 2 pagine 
 
 



DDG N.   866        del       14 maggio 2020      

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 29 gennaio 1997, n. 26, recante le “Norme di attuazione dello Statuto 

della Regione Siciliana in materia di persone giuridiche private”; 

VISTE le disposizioni del libro 1°, titolo 2° del c.c. e le pertinenti disposizioni di attuazione del 

medesimo c.c.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, recante la "Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"  e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361, recante il “Regolamento per la semplificazione dei 

procedimenti in materia di riconoscimento e di approvazione delle modifiche statutarie 

delle persone giuridiche private”; 

VISTO                    il D. Lgs 3 luglio 2017, n. 117 – Codice del Terzo Settore; 

VISTA la circolare della Presidenza della Regione Siciliana, prot. n. 1104 del 22 marzo 2001; 

VISTA la circolare della Segreteria Generale della Presidenza della Regione Siciliana, prot. n. 

8426/PG del 10 dicembre 2009; 

  VISTA                  la  circolare della Segreteria  Generale della Presidenza della  Regione, Siciliana prot. n. 

47569 del 29 ottobre 2012 e la successiva prot. n. 35347 del 18 luglio 2013; 

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti Regionali” ed il relativo regolamento attuativo emanato con D.P. Reg. 5 

dicembre 2009, n.12; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n.70, con cui è stato approvato il “Testo Unico delle Leggi 

sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”; 

VISTO il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12  “Regolamento di attuazione del titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione  degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’art. 49 comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9 

– Modifica del decreto del presidente della regione 18 gennaio 2013 n. 6 e s.m.i. - 

Approvazione; 

 VISTO                il D.P. Reg. 27 giugno 2019 n. 12 pubblicato sulla GURS 33 del 17/07/2019 con il quale è 

stato emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, 

comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9; 

VISTO  il DPR n. 1221 del 25/03/2020 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Patrizia Valenti          

l’incarico ad interim di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Istruzione e 

della Formazione professionale;    
VISTO  il DDG n. 6180  del 29/10/2019 di approvazione del contratto di conferimento incarico    

all’Arch. Maria Concetta Caviglia  di Dirigente responsabile dell’Area Affari Generali del  

Dipartimento regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale a decorrere dal 1° 

Agosto 2019, per la durata di anni due;  

VISTA l’istanza di riconoscimento, acquisita al protocollo di questo Dipartimento n. 11156 del 

29/01/2019, con la quale la Dott.ssa Nicoletta Purpura, nella qualità di legale rappresentante 

dell’Associazione “Istituto di Formazione Politica “Pedro Arrupe” Centro Studi 

Sociali”, con sede legale nel comune di Palermo, Via Franz Lehar n. 6, ha richiesto il 

riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato, producendo l'atto pubblico di 

Costituzione di Associazione Rep. n. 39926, Racc. n. 11613, registrato a Corleone il 

26/03/1993 al n. 225, rogato dal Dott. Andrea Sorrentino, notaio in Bisacquino, iscritto nel 

ruolo del Collegio del Distretto Notarile di Palermo, modificato dal Verbale di Assemblea 

Straordinaria del 13 ottobre 2015, redatto per Atto Pubblico Rep. n. 21553, Racc. n. 12723, 

registrato a Palermo il 11/11/2015 al n. 10944, dal Dott. Pietro Costamante Notaio in 

Palermo, relativo, tra l’altro, alla modifica degli artt. 2, 3, 6, 7 e 10 dello Statuto; 

VISTA                     la documentazione prodotta secondo quanto previsto dalle Circolari della Segreteria 

Generale, necessaria ai fini del riconoscimento; 



DDG N.   866        del       14 maggio 2020      

VISTA                     la nota prot.  n. 21625 del 04/03/2020 con la quale è stato richiesto alla predetta 

Associazione, di fornire una dichiarazione, a firma del rappresentante legale, relazionando 

in ordine al possesso inequivocabile del requisito relativo alla regionalità dell’attività 

espletata, necessario ai fini del riconoscimento della personalità giuridica; 

VISTA la nota acquisita al prot. 24781 del 19/03/2020, con la quale l’Associazione ha fatto 

pervenire la relazione, a firma del rappresentante legale, dalla quale si evince che l’Ente 

ha sede esclusivamente a Palermo e che l’attività ha carattere prevalentemente regionale; 

VISTA       la  nota  prot. n. 33195 del 14/05/2020, i  cui contenuti integralmente si richiamano,  con la 

quale il Dirigente responsabile della competente Area Affari Generali, ha relazionato sugli 

esiti finali dell’istruttoria di ammissibilità dell’istanza in questione, evidenziando, in 

particolare, la sussistenza dei requisiti posseduti dall’Associazione “Istituto di 

Formazione Politica “Pedro Arrupe” Centro Studi Sociali”,  previsti dalla vigente 

normativa di riferimento e dalle Circolari della Segreteria Generale, compresi quelli 

relativi alla consistenza patrimoniale di cui al D. Lgs 3 luglio 2017, n. 117 art. 22 c. 4; 

CONSIDERATO  che l’Associazione de qua risulta in possesso dei requisiti previsti per poter ottenere il 

riconoscimento della personalità giuridica poiché, in sintesi: ha sede nel comune di Palermo; 

opera il perseguimento delle finalità statutarie nell'ambito della Regione Sicilia, come si 

evince nella relazione illustrativa sull’attività,  datata 16/03/2020;  le finalità statutarie 

attengono a materia di competenza regionale di questo ramo di Amministrazione;  la 

consistenza patrimoniale, in quanto conforme all’art. 22 comma 4 del D.Lgs. 03/07/2017 n. 

117 (Codice del Terzo settore), è idonea a garantire il perseguimento degli scopi 

istituzionali;  

     RITENUTO     di  poter, pertanto, disporre l’iscrizione nel Registro Regionale delle Persone Giuridiche,    

istituito presso la Segreteria Generale della Presidenza della Regione,  dell’associazione 

“Istituto di Formazione politica “Pedro Arrupe” Centro Studi Sociali”;       

 

DECRETA 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

 

Art. 1 

 

Si  dispone l'iscrizione  nel  Registro  Regionale  delle Persone Giuridiche, istituito  presso la Segreteria 

Generale della Presidenza della Regione, in favore dell’Associazione “Istituto di Formazione Politica 

“Pedro Arrupe” Centro Studi Sociali”, con sede legale nel comune di Palermo, Via Franz Lehar n. 6, 

costituito con atto pubblico Rep. n. 39926, Racc. n. 11613, registrato a Corleone il 26/03/1993 al n. 225, rogato 

dal Dott. Andrea Sorrentino, notaio in Bisacquino, iscritto nel ruolo del Collegio del Distretto Notarile di 

Palermo,  modificato con il Verbale di Assemblea Straordinaria del 13 ottobre 2015, redatto per Atto Pubblico 

Rep. n. 21553, Racc. n. 12723, registrato a Palermo il 11/11/2015 al n. 10944, dal Dott. Pietro Costamante 

Notaio in Palermo. 

 

Art. 2 

Il presente decreto verrà trasmesso alla Segreteria Generale della Presidenza della Regione Siciliana, per 

l'iscrizione, di cui al precedente Articolo 1, nel Registro Regionale delle Persone Giuridiche ivi istituito. 

 

Art. 3 

Il comunicato relativo all’iscrizione, di cui ai precedenti Articoli, sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Regione Siciliana. 

 

Palermo, 14 maggio 2020 
IL DIRIGENTE GENERALE ad Interim 

                                                                              Patrizia Valenti       
 
  Il Funzionario Direttivo 
       Franca Lo Bue 

 

Il Dirigente Area Affari Generali                                                     

      Maria Concetta Caviglia          


		2020-05-14T14:35:08+0000
	MARIA CONCETTA CAVIGLIA


		2020-05-14T17:57:24+0200
	PATRIZIA VALENTI




